浙江大学宁波理工学院数据学院文件

理工数据〔2019〕4 号

计算机与数据工程学院关于印发《计算机与数

据工程学院课程组建设与管理办法（试行）》

的通知

各研究所、各部门：

《计算机与数据工程学院课程组建设与管理办法（试行）》

已经党政联席会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

计算机与数据工程学院

2019 年 10 月 30 日

计算机与数据工程学院课程组建设与管理办法（试行）

为提高我院人才培养工作整体水平，整合课程资源与教师队伍，深化

课程体系和教学内容改革，提高教学质量，经计算机与数据工程学院教学

指导委员会研究，决定逐步开展学院课程组建设，为学院若干核心课程配

备多位教师组成课程组，并设 1名课程组组长负责该课程的建设与教学管

理工作。

第一章 课程组组建

第一条 课程组的设立原则上以学院各专业培养方案中公共的专业核

心课程（或全校性通识课）为基本单位，建设周期一般为 2年。

第二条 每门课程组设组长一名。课程组组长需任教本课程 3年及以

上，对课程有较深的理解和丰富的教学经验。一位教师最多只能担任 1

门课程组组长。

第三条 每门课程组至少拥有 3名以上校内专任课教师。

第四条 课程组组建程序：学院组织课程组建设项目申报，课程组组

长提出申请，学院教学指导委员会评审择优推荐立项，学院党政联席会议

审批通过，公布实施。

第二章 课程组工作职责

第五条 承担课程教学任务。积极承担所建设课程的教学任务；组织

本课程的教学活动，包括制定课程教学计划及教学进度，组织出卷及审核、

阅卷评卷、复查试卷等；开展相互听课和教学经验交流活动。

第六条 负责课程基本建设。制定统一的课程标准；组织教材征订、

课件建设、试卷库或试题库等多种形式的教学资源建设；根据学院安排，

组织制定或修订课程教学大纲、教案等教学文件。

第七条 开展教学研究与改革。每学期除完成学院统一组织的教研活

动外，应完成不少于 3次的集中教学研讨活动；积极申报与本课程有关的

各类建设项目、教学研究项目和教学成果；提出课程教学改革意见和建议；

负责青年教师课程教学的培养，指导青年教师参加各类教学技能竞赛活

动。

第三章 课程组管理与激励

第八条 学院为课程组提供建设经费 2-6万元。A类课程组，予以 4-6

万元建设经费资助；B类课程组，予以 2-4万元建设经费资助。项目立项

后拨付 50%资助经费，剩余部分中期考核通过后予以拨付。

第九条 课程组教研活动应在学院网站或工作群公布，方便其他教师

参与学习。课程组开展教研活动要做好记录备案和报道宣传。

第十条 学院优先推荐运行良好的课程组及成员开展各类课程建设、

教育教学改革研究等项目的申报。

第四章 课程组考核

第十一条 建设期内，课程组需要获得市局级教研教改项目 1项以上，

发表教研论文 2篇（或主编教材 1本）以上，至少申请一次校级以上教学

成果奖，并提供课程组建设的成果总结报告。

第十二条 建设期内，A类课程组必须按照学校精品在线开放课程的

要求拍摄课程网络教学视频，拍摄视频时间为本门课程实际学时的

1/3-2/3，拍摄费用另行申请。

第五章 其他

第十三条 本管理办法由学院教学指导委员会负责解释。

第十四条 本管理办法自公布之日起实施。

附件 1：计算机与数据工程学院课程组建设项目申请表

附件 1：

计算机与数据工程学院课程组建设项目

申请表

课程名称

课程性质 □专业核心课程 □全校性通识课

申报类别 □A类课程组建设 □B 类课程组建设

适用专业 _

课程组组长 _

建设时间 _

联系电话 _

申请日期 _

2019 年 9 月 制

一、课程组成员

组

长

姓 名 性 别 研究所

职 称 出生年月 联系电话

本门课程

任教年数

课
程
组
成
员
（
不
含
组
长
）

姓 名 职 称 出生年月 研究所 分 工 备 注

二、项目可行性

（一）课程建设的现状及存在的问题

（二）课程建设的目标及任务

（三）课程建设预期成果

三、课程组承诺

课题组郑重承诺：

1、项目若获批立项，课题组将按《计算机与数据工程学院课程组建

设与管理办法(试行)》要求完成课程建设工作；

2、项目实施期间及结项后，课程组会将研究成果积极运用于教学实

践并申报校级及以上课题研究及相关教学成果奖。

课程组组长：

课程组成员：

四、所在研究所意见

研究所负责人：

年 月 日

五、学院意见

教学负责人签字（章）： 院长签字（章）：

年 月 日 年 月 日

（此页无正文）

抄送：教务处，学院研究所。

计算机与数据工程学院党政办公室 主动公开 2019年10月30日印发